Assim, o valor estimado global de R$ 

198.319,86 mostra-se devidamente fundamentado, compatível com os preços de mercado 

e juridicamente válido para instrução do procedimento licitatório. 

5. Estimativa do Valor da Contratação 

O custo estimado total da contratação é de R$ 198.319,86 (cento e noventa e oito 

mil, trezentos e dezenove reais e oitenta e seis centavos), conforme média de preços 

obtida após as cotações no banco de preços.  

6.  Justificativa para o Parcelamento ou não da Contratação 

O parcelamento da contratação foi devidamente analisado à luz das diretrizes 

estabelecidas na Lei nº 14.133/2021, especialmente quanto à busca pela proposta mais